
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data##

Oggetto: L.R. 11/2009 – DGR n. 377/2024 – DD 98/BACU/2024 – DD n. 280/BACU/2024. Bando 
per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale proposti 
dal territorio per l’annualità 2024 – Approvazione della graduatoria di merito definitiva.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente decreto;

VISTA la Legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15-18”.

DECRETA

1) Di prendere atto che, successivamente all’adozione del DD n. 280/BACU/2024, si è reso 
necessario procedere a un parziale aggiornamento della graduatoria relativa alla Linea A, 
dei progetti presentati a valere sul bando in oggetto, per le motivazioni descritte nel 
documento istruttorio;

2) Di approvare la graduatoria di merito definitiva dei progetti ammissibili a finanziamento 
relativa alla Linea A, relativa al “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo 
dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024“, di cui all’Allegato A, 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione del Bando 
Unico Settore Cultura per l’annualità 2024 di cui al DD n. 98/BACU/2024 e di confermare 
quanto previsto per la graduatoria della Linea B quanto già pubblicato con DD n. 
280/BACU/2024; 

3) di dare atto che la graduatoria è stata redatta in relazione al punteggio di merito attribuito 
dalla commissione di valutazione appositamente costituita, secondo i criteri di cui all’art. 7 
del bando;

4) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.Lgs. n. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
  Daniela Tisi

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
- D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
- DGR n. 377 dell’11/03/2024 “Approvazione del Programma annuale cultura 2024 – I

stralcio”;
- DD n. 98/BACU del 25/03/2024 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 07/09 - DA n.9/2021 - 

DGR n. 377/2024 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. 
Bilancio 2024/2026, annualità 2024 – Totale € 1.950.960,00”;

- DD n. 280/BACU del 02/08/2024 “L.R. 11/2009 – DGR n. 377/2024 – DD 98/BACU/2024. 
Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo regionale 
proposti dal territorio per l’annualità 2024 – Approvazione della graduatoria di merito.”

Motivazione  

La Regione, ai sensi della L.R. n. 11/2009, sostiene le attività e i progetti di spettacolo dal vivo 
di rilevante interesse regionale, selezionati attraverso la pubblicazione di un bando, con criteri 
e modalità definiti dalla programmazione annuale in materia di cultura, nella specie, per 
l’annualità corrente, dall’azione n. 8 del primo stralcio del Programma Cultura per l’annualità 
2024 approvato con DGR n. 377 dell’11/03/2024.

Con DD n. 98/BACU del 25/03/2024 è stato approvato il Bando Unico Settore Cultura per 
l’annualità 2024, formato da 10 bandi specifici legati alle tre leggi di settore (L.R. n. 4/10, 11/09 
e 07/09) tra cui anche il bando n. 6 “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo 
dal vivo di rilievo regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024”.

Con DD n. 280/BACU del 02/08/2024, è stata approvata la graduatoria di merito dei progetti 
ammissibili a sostegno a valere sul bando in oggetto, distinta per le due Linee di intervento:

- Linea A – per progetti presentati da Associazioni-Fondazioni-Imprese che operano a 
livello professionale nel settore dello spettacolo dal vivo;

- Linea B – per progetti presentati da Comuni/Unioni di Comuni e da Associazioni-
Fondazioni-Imprese non professionisti dello spettacolo dal vivo

redatta in relazione al punteggio attribuito alle proposte progettuali dalla commissione di 
valutazione appositamente costituita con Ordine di Servizio ID 33149861|27/05/2024|BACU, 
sulla base dei criteri stabiliti all’art. 7 del bando.

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria, sono pervenute al protocollo dell’ente n. 
2 richieste di riesame della proposta progettuale, con chiarimenti e specifiche fornite dal 
soggetto proponente, per le quali si riporta di seguito l’esito della rivalutazione da parte della 
commissione esaminatrice, come da verbale ID: 34409969|18/09/2024|BACU:



3

Soggetto istante Richiesta riesame Progetto Esito
Il Circolo di Ave APS Prot 1053739/2024 IL CIRCOLO DI AVE - STAGIONE 

CONCERTISTICA 2024 - SESTA 
EDIZIONE

Il punteggio assegnato al progetto 
viene rivalutato in un totale pari a 85 
punti – rispetto ai 84 punti 
precedentemente assegnati

Proscenio Teatro srl Prot 1134445/2024 TRaME - TEATRO RAGAZZI 
MARCHE EXPERIENCE

Il punteggio assegnato al progetto 
viene rivalutato in un totale pari a 85 
punti – rispetto ai 84 punti 
precedentemente assegnati

Alla luce della rivalutazione dei suddetti progetti e sulla base delle priorità stabilite dall’art. 7 del 
bando in caso di ex-aequo, si rende pertanto necessario procedere alla rettifica della graduatoria 
precedentemente approvata con DD n. 280/BACU/2024, come di seguito indicato:

 Il Circolo di Ave APS: a seguito della maggiorazione del punteggio, si posiziona al n. 22 
in graduatoria Linea A (posizione precedente n. 25);

 Proscenio Teatro srl: a seguito della maggiorazione del punteggio, si posiziona al n. 21 
in graduatoria Linea A (posizione precedente n. 24).

Con il presente decreto, si propone di approvare la graduatoria di merito definitiva relativa alla 
Linea A, relativa al “Bando per il sostegno alle attività e ai progetti di spettacolo dal vivo di rilievo 
regionale proposti dal territorio per l’annualità 2024“, come da Allegato A, facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto.  

Tutta la documentazione, compresi i verbali, risulta agli atti d’Ufficio.

Come previsto dall’art. 5 delle “Disposizioni generali valide per tutti i bandi” (allegato 11) 
approvate dal DD n. 98/BACU/2024, i provvedimenti di approvazione degli esiti dell’istruttoria 
(ammissione/non ammissione con relativa motivazione, approvazione graduatoria, concessione 
dei contributi) sono pubblicati sul BUR, sul sito internet della Regione Marche 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito www.norme.marche.it
Gli esiti dell’istruttoria sono comunicati tramite PEC ai soli soggetti ai quali è concesso il 
finanziamento e ai soggetti la cui domanda è dichiarata non ammissibile. Negli altri casi la 
pubblicazione sul BUR vale come notifica agli interessati.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività Culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
Mariacristina Carozza
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 321 del 19 settembre 2024
		2024-09-18T11:11:14+0200
	MARIACRISTINA CAROZZA


		contact.02
	2024-09-18T14:05:03+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




